

GAZETA POMORSKA

Organ Komitetu Wojewódzkiego
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej

Rok V

Bydgoszcz, środa 23 stycznia 1952 r.

Nr 20 (1086)



23 stycznia 1950 roku zmarł tow. Wasyl Kolarow, premier Bułgarskiej Republiki Ludowej, jeden z najwybitniejszych przywódców Bułgarskiej Partii Komunistycznej, ofiarny działacz międzynarodowego ruchu robotniczego.

Tow. Kolarow, najbliższy towarzysz walki wodza ludu bułgarskiego Georgi Dimitrowa, całe swe życie poświęcił sprawie narodowego i społecznego wyzwolenia swego narodu, walce przeciw imperializmowi i faszyzmowi. Po zrzućeniu przez naród bułgarski jarzma hitlerowskiego stanął on obok tow. Dimitrowa do pracy nad zbudowaniem nowej socjalistycznej Bułgarii. Był on nieugiętym orędownikiem przyjaźni ze Związkiem Radzieckim i wszystkimi mi krajami obozu pokoju. Śmierć przerwała jego twórczą pracę. Na ród bułgarski kierując się wskazaniem swych wielkich przyjacieli Dimitrowa i Kolarowa pod przewodnictwem Partii Komunistycznej zwycięsko realizuje wielkie zadania w dziele umocnienia pokoju światowego i budowania socjalizmu w swej ojczyźnie.

Jerzy Borejsza

Wybitny publicysta, redaktor i działacz kulturalny, niestrudzony bojownik o pokój i socjalizm, zmarł dnia 19 bm.
Dziennikarstwo Polski Ludowej traci w zmarłym jednego ze swych najbardziej zasłużonych przedstawicieli.

CZEŚĆ JEGO PAMIĘCI

STOWARZYSZENIE DZIENNIKARZY
POLSKICH

Pogrzeb Jerzego Borejszy

Trumnę ze zwłokami wystawiono na widok publiczny w Domu Stowarzyszenia Dziennikarzy Polskich.

W powodzi wieńców tonie katefalk, na którym stoi trumna okryta czerwonym sztandarem. Nad trumną chyla się czerwona i biało-czerwona sztandary przepasane kirem.

Wartę honorową przy trumnie pełnią towarzysze walki i pracy zmarłego: działacze PZPR, towarzysze broni z I Armii WP, działacze ruchu Obrońców Pokoju, literaci, dziennikarze. Pełni również wartę młodzież ZMP-owska.

Od godz. 10 rano przechodzą przed trumną ludzie ze wszystkich środowisk społecznych: robotnicy, inteligencja pracująca, żołnierze, młodzież.

Przybył również Premier Józef Cyrankiewicz.

Pełniący ostatnią wartę honorową: redaktor naczelny „Trybuny Ludu”, członek KC PZPR — L. Kasman, kierownicy Wydziałów KC PZPR: S. Staszewski, K. Petruszewicz i A. Starewicz, wiceminister Kultury i Sztuki — W. Sokorski i sekretarz generalny Związku Literatów Polskich, wiceprzewodniczący Polskiego Komitetu Obrońców Pokoju — J. Putrament wnoszą trumnę na ramionach do autokaru, który kieruje się na Cmentarz Wojskowy na Powązkach.

Na cmentarzu zgromadzili się tu my towarzyszy i przyjaciół zmarłego.

Za trumną okrytą czerwienią, która miosa przyjaciela i koleżkę zmarłego, kroczą najbliżsi członkowie rodziny: żona, syn, brat i bratowa.

Następnie idą członkowie Biura Politycznego KC PZPR: Premier J. Cyrankiewicz, min. J. Berman, pos. E. Ochab i min. A. Rapacki. Za trumną idą również: wicepremier S. Jędrzejowski, minister Kultury i Sztuki S. Dybowski, przewodniczący CRZZ W. Kłosiewicz, wice-minister Obrony Narodowej, szef Głównego Zarządu Politycznego WP — gen. M. Naszkowski, prezes Zw. Literatów Polskich L. Kruczkowski, wiceprzewodniczący PKOP — L. Infield i S. Ignar, prezes ZSCH J. Ożga-Michalski, działacze kulturalni i społeczni, robotnicy i młodzież.

Przed trumną — oznaczenia zmarłego: m. in. Krzyż Komandorski z Gwiazdą Orderu Polonia Restituta i Order Czerwonej Gwiazdy.

Kondukt przy dźwiękach marsza żałobnego kroczy aleją między szpalerem delegacji stołecznych zakładów pracy z czerwonymi sztandarami.

Gdy trumnę ze zwłokami złożono obok otwartej mogiły, orkiestra gra Międzynarodówkę. Chyła się sztandary przepasane czernią.

Przemawia Jerzy Putrament: „Komitet Centralny PZPR...”

Nauki Lenina i Stalina niezwyciężonym orężem mas pracujących świata w ich walce o pokój i słoneczne jutro

Referat tow. Pospiełowa, dyrektora Instytutu Marksa — Engelsa — Lenina
wygłoszony na uroczystej akademii żałobnej w Moskwie

MOSKWA (PAP). — W poniedziałek, 21 bm. odbyło się w Teatrze Wielkim ZSRR w Moskwie uroczyste posiedzenie żałobne KC WKP(b) i Moskiewskiego Komitetu Obwodowego, Moskiewskiego Komitetu Miejskiego WKP(b), Prezydium Rady Najwyższej ZSRR i Rady Najwyższej RFSRR, Moskiewskiej Obwodowej Rady Delegatów Ludu Pracującego i Moskiewskiej Miejskiej Rady Delegatów, KC Wszeczwiązkowego Leninowskiego Komunistycznego Związku Młodzieży, Moskiewskiego Komitetu Obwodowego i Moskiewskiego Komitetu Miejskiego WKP(b), Prezydium Wszeczwiązkowego Centralnej Rady Związków Zawodowych, wspólnie z przedstawicielami organizacji partyjnych i społecznych oraz Armii Radzieckiej, poświęcone 28 rocznicy zgonu Włodzimierza Ilicza Lenina.

Na posiedzeniu tym dyrektor Instytutu Marksa — Engelsa — Lenina, Piotr Pospiełow, wygłosił następujący referat:

Upłynęło 28 lat od tego bolesnego dnia, kiedy opuścił nas Włodzimierz Ilicz Lenin, największy geniusz ludzkości, ukochany Wódz, Ojciec i Nauczyciel mas pracujących całego świata.

Nieśmiertelna nauka Lenina, rozwijana przez wielkiego kontynuatora jego dzieła Towarzysza Stalina, wioda dzisiaj umysłami i sercami pracującej ludzkości, wskazuje jej drogę wyzwolenia z kajdan kapitalizmu, drogę odnowienia świata na podstawie socjalizmu. Leninizm — marksizm epoki imperializmu i rewolucji proletariackiej, potwierdza coraz bardziej z każdym rokiem swą wielką, wszechzwiązkową siłę, służy jako niezawodna busola i gwiazda przewodnia wszystkim budowniczym socjalizmu i

komunizmu, wszystkim bojownikom przeciwko imperializmowi, przeciwko niwielki kapitalistycznej.

W pierwszej rocznicy śmierci W. I. Lenina, Towarzysz Stalin pisał:

„Zachowajcie Ilicza w pamięci, kochajcie Go, studiujcie dzieła Ilicza, naszego Nauczyciela, naszego Wodza.

Walczcie przeciw wrogom wewnętrznym i zewnętrznym i zwyciężajcie ich — jak Ilicz.

Budujcie nowe życie, nowy byt, nową kulturę — jak Ilicz.

Nigdy nie uchylajcie się od spraw drobnych w swej pracy, albowiem z rzeczy małych powstają wielkie — na tym polega jedno z najważniejszych przykazań Ilicza.”

Ludzie radziecy, pod przewodnictwem wielkiej partii Lenina — Stalina, o-

sięgnęli historyczne na miarę światową zwycięstwa socjalizmu dlatego, że walczyli i zwyciężali wrogów, wewnątrz i zewnątrz, że budowali nowe życie jak Ilicz, wykonując nieśmiertelne przykazania Lenina.

Rękopisem zwyciężonej siły par-

Prof. Adam Schaff
członkiem - korespondentem
Bułgarskiej Akademii Nauk

SOFIA (PAP). Kierownik Katedry Materializmu Dialektycznego i Historycznego na Uniwersytecie Warszawskim prof. Adam Schaff wybrany został członkiem - korespondentem Bułgarskiej Akademii Nauk. Wybór ten stanowi wyraz uznania dla pracy naukowej prof. Schaffa.

Wielki sukces zespołu
„Mazowsze” na Węgrzech

BUDAPESZT (PAP). Ogromnym powodzeniem cieszą się na Węgrzech występy Polskiego Zespołu Ludowego Pieśni i Tańca — „Mazowsze” pod kierownictwem artystycznym Tadeusza Sygietńskiego. Zespół polski dał już na Węgrzech 5 występów.

Prasa węgierska zamieszcza liczne artykuły, w których podkreśla z uznaniem wysokie walory artystyczne zespołu „Mazowsze”.

I. Partia marksistowska nowego typu — wielką przeobrażającą siłą społeczeństwa

Przez wiele lat Lenin i Stalin walcząc przeciwko oportunistom, o stworzenie rewolucyjnej partii marksistowskiej nowego typu, zasadniczo odmiennej od dawnych reformistycznych partii II Międzynarodówki, walcząc o stworzenie takiej partii, która byłaby zdolna poprowadzić proletariata do zdobycia władzy, zdolna dokonać dzieła odnowienia świata na podstawie socjalizmu.

W tych dniach 18 stycznia 1952 roku, minęło 40 lat od wydarzenia niezmiernie doniosłego w życiu naszej partii — Konferencji Praskiej 1912 r., która wypędziła zdrajców — mieniszewów z partii klasy robotniczej i zrealizowała ukonstytuowanie się samodzielnej partii bolszewickiej, zapoczątkowała rewolucyjną partię marksistowską nowego typu — partię leninizmu.

Gdy wybuchła pierwsza wojna światowa, reformistyczne partie II Międzynarodówki, doprowadzone do rozkładu politycznego przez swych przywódców oportunistycznych, agentów burżuazji w ruchu robotniczym —

sprzeniewierzyły się sprawie międzynarodowej solidarności robotników, zaczęły popierać wojnę imperialistyczną pod kłamliwymi hasłami „obrony ojczyzny”, a w istocie rzeczy w imię egoistycznych, grabieżczych interesów imperializmu.

Tylko partia bolszewicka, rewolucyjna partia marksistowska nowego typu, uratowała sztabler międzynarodowej solidarności robotników, wystąpiła przeciwko wojnie imperialistycznej, o obalenie imperialistycznych rządów, o rewolucyjnym wyjściu z wojny imperialistycznej. W latach wojny partia Lenina — Stalina uzbraja się ideowo w oręż nauki leninowskiej o wojnach sprawiedliwych i niesprawiedliwych, o środkach walki z wojną imperialistyczną.

Partia uzbraja się w oręż genialnej nauki leninowskiej o możliwości zwycięstwa socjalizmu początkowo w nielicznych lub nawet w jednym oddziale wziętym kraju kapitalistycznym.

W jednym z najtrudniejszych w dziejach naszej partii momentów po dniach lipcowych 1917 roku, gdy partia była przedmiotem okrutnych przesładowań ze strony imperialistycznego rządu Kiereńskiego, w owych dniach Lenin, działając w konspiracji, pisał w natchnieniu twórczym o partii bolszewickiej:

„Jej wierzmy, w niej widzimy rozum, honor i sumienie naszej epoki”. (W. I. Lenin, Dzieła, tom XXV str. 239).

W epoce imperializmu, kiedy miłharderzy i milionerzy, opowani obłędem politycznym i ludożerczą żądzą wojennych super — zysków, skazali narody na wojny imperialistyczne, na nieopisane nieszczęścia i cierpienia, — Lenin widział rozum naszej epoki w partii komunistycznej. W partii komunistycznej widział Lenin też wielką siłę, która może wskazać narodom drogę do położenia kresu wojnom imperialistycznym, która może porwać narody do tej walki.

(Dalszy ciąg na str. 3).

Podpisanie umowy handlowej między Węgrami a Czechosłowacją

BUDAPESZT (PAP). W Budapeszcie podpisano umowę o wymianie towarowej na rok 1952 pomiędzy Węgierską Republiką Ludową a Czechosłowacją Republiką Ludową. W myśl umowy Czechosłowacja dostarczy będzie Węgrom urządzeń przemysłowych, drzewa oraz artykułów chemicznych. Węgry eksportować będą m. in. do Czechosłowacji wyroby przemysłu maszynowego oraz artykuły rolne.

Czynem produkcyjnym czczą ludzie pracy Pomorza 10 rocznicę powstania Polskiej Partii Robotniczej

W dalszym ciągu napływają liczne zobowiązania podejmowane przez ludzi pracy Pomorza dla uczczenia 10-lecia Polskiej Partii Robotniczej.

Uroczysty charakter miało zebranie załogi w Toruńskiej Fabryce Kotłów i Maszyn. Wszyscy z uwagą wysłuchali referatu sekretarza podstawowej organizacji partyjnej tow. Henryka Prusakowskiego o Polskiej Partii Robotniczej, która przed 10 laty rozpoczęła walkę o wyzwolenie narodu i społeczne.

Poszczególni robotnicy i grupy produkcyjne postanowili uczcić historyczną rocznicę czynem produkcyjnym.

Irena Tańska z działu mechanicznego zobowiązała się zwiększyć wydajność pracy o 10 proc., Ryszard Olszewski o 30 proc., a Zbigniew Łowicki z tego samego działu o 10 procent.

Dział elektryczny zobowiązał się wyremontować jedną spawarkę elektryczną oraz wmontować wyłącznik olejowy. Zobowiązanie to podjęła brigada w składzie: Kacheruk, Ziolkowski, Gryzakowski, Piłarski i Iwański.

Albin Wiśniewski brigadzieta z brigady remontowej zobowiązał się przebudować i zamienić palenisko w kuźnię polowej.

Pracownicy narzędziowni, wykonają przyrząd do badania wiertarek pneumatycznych.

Dział mechaniczny zobowiązał się obtoczyć części do 10 szt. wiaźów na zbiorniki.

Plenarne posiedzenie Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia

WARSZAWA (PAP). — W dniach 18 i 19 stycznia br. odbyły się pod przewodnictwem prof. dr L. Paszkiwicza I plenarne obrady Rady Naukowej przy Ministrze Zdrowia z udziałem ministra zdrowia — dr J. Sztachelskiego, wiceministra — dr B. Bednarskiego, przedstawicieli Komitetu Organizacyjnego Polskiej Akademii Nauk — prof. dr J. Dembowskiego, prof. dr Michałowa oraz przedstawicieli KC PZPR — dr Przy suskiego.

W obradach wzięli udział członko-

uczycieli mas pracujących — należy więc iść za wskazaniem Partii i dążyć do szybkiej realizacji zadań, które Partia postawiła przed polską klasą robotniczą.

Chelmzyńskie Zakłady Przemysłu Guzikarsko-Galanteryjnego zobowiązały się na apel przodowników pracy tow. Genowefy Stachowskiej i Organkiej wykonać dodatkowe zobowiązania w wys. 12 tys. złotych. Odcinek drogowy PKP w Chelmży podjął zobowiązanie przyspieszenia kapitalnych remontów co do 625 zł oszczędności.

Państwowa Fabryka Maszyn Rolniczych zwiększy produkcję co do oszczędności na sumę 4.189 złotych.

Powszechna Spółdzielnia Spożywczych podjęła zobowiązania produkcyjne i oszczędnościowe, które dadzą łączną sumę 8.860 złotych.

Spółdzielnia im. „22 Lipca” zobowiązała się wykonać plan I kwartału w 110 proc. ilościowo i jakościowo, co daje oszczędność w wysok. 128.795 zł. Ponadto 14 zespołów tej spółdzielni przystąpiło do ruchu Lidii Korabielnikowej w oszczędności surowca.

Na zebraniu załogi Cegielni w Chelmży przodownica pracy tow. Zydlewska oświadczyła: Partia to na-

Zbigniew Zalewski

Przed siedmiu laty...

DZIEŃ 23 STYCZNIA 1945 r. przyniósł wyzwolenie dalszym działaniem tysięcy ludzi na Pomorzu.

Wojska I Frontu Białoruskiego wypierały tego dnia hitlerowców z Solca Kujawskiego, z Fordonu, z Biały Błot i Łęgnowa. Jednocześnie walki o Bydgoszcz osiągały szczytowe napięcie. Likwidowane są ostatnie oddziały w centrum miasta — na prawym brzegu rzeki Brdy.

Tego samego dnia — 23 stycznia wojska radzieckie wchodzące w skład II Białoruskiego Frontu pod dowództwem Marszałka Konstantego Rokossowskiego rozwijając błyskawicznie ofensywę na terenach prawobrzeżnych Wisły wyzwalały spod niemieckiej okupacji Lipno i Dobrzyń nad Wisłą, Kikół i Chelmice, Bobrowniki i Szpetal Górny, a wreszcie przedmieście Włocławka — Szpetal Dolny. Potężne uderzenie szturmowych grup II Białoruskiego Frontu niby taranem rozbiła ugrupowania nieprzyjaciela usiłujące oprzeć się na linii Toruń — Brodnica — Dziadowo.

Wojska Marszałka Konstantego Rokossowskiego witały się wszędzie z olbrzymim entuzjazmem. Na cześć wyzwoleniczej Armii odbywały się w miasteczkach i gromadach chłopich manifestacje, wiece, na których ludność wyraża swą gorącą wdzięczność wybacwom.

